
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 27 DEL 05/03/2020  

 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
DELL’INTERVENTO DI “LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE 
DELL’EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SCARANO” DELL’IMPORTO DI € 
9.092.108,77  

 
L’anno duemilaventi , il giorno cinque , del mese di marzo , alle ore 17,40 , nella sala 

delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. PASQUALE BIZZARRO  SINDACO  SI  
PACELLA ROCCO  VICE SINDACO  SI  
DI NUNNO MARIA LUIGIA  ASSESSORE  NO  
NATALE ADRIANA  ASSESSORE  NO  
CONTARDI CARMINE  ASSESSORE  SI  

 
Presenti  N. 3  
Assenti   N. 2  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa TELESCA Maria M. . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. Pasquale BIZZARRO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
Premesso:  

- Che con la deliberazione n.1482 del 2 agosto 2018 la Giunta regionale ha adottato la 
proposta di Piano di gestione dei rifiuti urbani comprensivo della proposta del nuovo  
Piano delle bonifiche delle aree inquinate (PRB); 

- Che all’interno del PRB adottato sono elencate le principali linee di intervento a livello 
regionale rivolte al raggiungimento della salvaguardia ambientale e tutela della salute 
pubblica in relazione ai pericoli connessi alla presenza dei siti da bonificare; 

- Atteso che la Regione Puglia con deliberazione Giunta regionale n.178 del 17.02.2020, a 
seguito degli esiti dell’analisi dei siti censiti nell’Anagrafe dei Siti da bonificare regionale, 
aggiornata al 31 dicembre 2019 dalla quale è risultato che sul territorio regionale è 
presente un unico sito che necessità di un  intervento afferente la tipologia C “Interventi 
di messa in sicurezza operativa, messa in sicurezza permanente e Bonifica di aree 
contaminate, ovvero discariche dismesse di rifiuti esercite in forza di ordinanze 
contingibili e urgenti” e, specificatamente quello relativo alla discarica dimessa del 
Comune di Deliceto sita in contrada Campo Scarano; 

- Che con la medesiva deliberazione di Giunta regionale n.178 del 17.02.2020 è stato 
disposto, tra l’altro, di procedere alla variazione in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022,  e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n.55 del 21/01/2020, per l’importo di € 9.092.108,77, per il 
finanziamento dell’intervento di bonifica del sito inquinato di Campo Scarano in 
Deliceto, a valere sulle risorse del POR Puglia 2014/2020 – sub Azione 6.2a; 

- Atteso che nell’intendimento specifico di procedere con l’esecuzione degli interventi 
mirati alla bonifica del succitato sito, l’Amministrazione Comunale, ha incaricato l’Ufficio 
Tecnico comunale di procedere con la redazione di uno studio di fattibilità tecnico 
economica, al fine anche di inserire l’intervento nel piano triennale delle opere 
pubbliche 2020-2022; 

- Che allo scopo con determinazione n.105 del 13.12.2019 del III Settore Lavori Pubblici 
e Programmazione è stato nominato il RUP e il gruppo di lavoro dell’intervento in 
oggetto; 

- Che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto lo studio di fattibilità ed ha rimesso i seguenti 
elaborati tecnici: 

 Tav. A - Relazione tecnica descrittiva e quadro economico; 
 Tav. B - Calcolo sommario della spesa; 
 Tav. C - Prime indicazioni della sicurezza; 
 Tav. D - Prefattibilità ambientale; 
 Tav. E - Cronoprogramma intervento 
 Tav. 01 - Corografie 
 Tav. 02 - Inquadramento territoriale con ubicazione area di intervento; 
 Tav. 03 - Planimetrie stato di fatto. 

- Visto il quadro tecnico economico di importo pari a € 9.092.108,77 così suddiviso: 
 
IMPORTO LAVORI (compreso gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
€7.695.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE                    €   1.397.108,77 
TOTALE INTERVENTO                                                           €  9.092.108,77 

- Ritenuto dover approvare il progetto di fattibilita’ tecnico economica dell’intervento di 
“Lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica comunale in 
località Scarano” dell’importo di € 9.092.108,77, con il relativo quadro tecnico 
economico; 

- Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m. e i.; 
- Visto il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

Settori competenti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano. 



 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, così come si approva, il progetto di fattibilita’ tecnico economica 
dell’intervento di “Lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 
comunale in località Scarano” dell’importo di € 9.092.108,77, redatto dall’Ufficio tecnico 
Comunale, composto dai seguenti elaborati: 
 

 Tav. A - Relazione tecnica descrittiva e quadro economico; 
 Tav. B - Calcolo sommario della spesa; 
 Tav. C - Prime indicazioni della sicurezza; 
 Tav. D - Prefattibilità ambientale; 
 Tav. E – Cronoprogramma intervento 
 Tav. 01 - Corografie 
 Tav. 02 - Inquadramento territoriale con ubicazione area di intervento; 
 Tav. 03 - Planimetrie stato di fatto. 

 
e con le seguenti risultanze economiche: 
IMPORTO LAVORI (compreso gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
€7.695.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE                          €   1.397.108,77 
TOTALE INTERVENTO                                                                   €  9.092.108,77 
 

2. di disporre l’inserimento del presente intervento nell’aggiornamento del piano 
triennale dei lavori pubblici 2020/2022; 

3. Attesa l’urgenza di procedere all’inserimento di tale opera nel piano delle OO.PP. 
2020/2022 di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL 

 



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 27 DEL 05/03/2020  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Pasquale BIZZARRO   F.to Dott.ssa TELESCA Maria M.  

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. CEGLIA Giuseppe  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui all’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa TELESCA Maria M.  

 

 
 


